
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-83

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualità di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiornamento  del  corrispettivo  da  riconoscersi  all’Arch.  Marco  Tirelli  per 
l’esecuzione  del  servizio  avente  ad  oggetto  la  redazione  degli  elaborati  progettuali  a 
supporto  della  verifica  di  assoggettabilità  a  V.I.A.  nonché  dello  Studio  di  Impatto 
Ambientale a supporto della progettazione definitiva ed esecutiva delle “Opere idrauliche e 
strutturali di arginatura sul torrente Varenna in località San Carlo di Cese - Val Varenna a  
Genova Pegli - II lotto funzionale”.
(CUP B34H17001700004 - C.I.G. Z54241A74A).

Adottata il 19/11/2020
Esecutiva dal 26/11/2020

19/11/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-83

OGGETTO  Aggiornamento  del  corrispettivo  da  riconoscersi  all’Arch.  Marco  Tirelli  per 
l’esecuzione del servizio avente ad oggetto la redazione degli elaborati progettuali a supporto della 
verifica di assoggettabilità a V.I.A. nonché dello Studio di Impatto Ambientale a supporto della 
progettazione definitiva ed esecutiva delle “Opere idrauliche e strutturali di arginatura sul torrente 
Varenna in località San Carlo di Cese - Val Varenna a Genova Pegli - II lotto funzionale”.
(CUP B34H17001700004 - C.I.G. Z54241A74A).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazioni Dirigenziali n. 2018/183.0.0/62 del 12/07/2018 e n. 2019/183.0.0/15 del 
04.03.2019 è stato conferito,  nel rispetto dei principi  di cui al comma 2 lett.  a) dell’art.  36 del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico professionale per la redazione degli elaborati progettuali a supporto 
della verifica di assoggettabilità a V.I.A. nonché dello Studio di Impatto Ambientale a supporto del-
la progettazione definitiva ed esecutiva delle “Opere idrauliche e  strutturali  di arginatura sul tor-
rente Varenna in località San Carlo di Cese  - Val Varenna a Genova Pegli - II lotto funzionale al-
l’arch.  Marco Tirelli,  con studio  in  Genova,  a  fronte  del  riconoscimento  dell’importo  pari  a  € 
10.400,00 (oltre il 4% per oneri previdenziali e il 22% per I.V.A.), alle condizioni e oneri di cui agli 
schemi di contratto approvati con le predette determinazioni dirigenziali;

- il suddetto professionista affidatario del servizio in argomento ha proceduto alla redazione e con-
segna a gennaio 2019 ai civici Uffici dei suddetti elaborati a supporto del progetto definitivo del 2° 
lotto funzionale delle opere idrauliche e  strutturali  di arginatura sul torrente Varenna in località 
San Carlo di Cese  - Val Varenna a Genova Pegli per l’avvio del successivo iter approvativo tramite 
conferenza dei servizi ex art.  241/90 e s.m.i.  e procedura di Valutazione di Impatto Ambientale 
(V.I.A.);

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con l’allegata nota del 10.07.2020 (prot. N. PG 248423 del 10.07.2020) il suddetto professionista 
ha evidenziato che in sede prima di screening ambientale poi di V.I.A. regionale gli è stato richiesto 
di implementare, su istanza degli uffici regionali trattandosi di un intervento rientrante in un Sito 
d’Interesse Comunitario (S.I.C.) comportante una Valutazione d’Impatto Ambientale (V.I.A.) a li-
vello regionale, gli elaborati progettuali mediante la produzione di una corposa integrazione docu-
mentale inerenti gli aspetti ambientali dell’intervento, documentazione meglio descritta nella sopra 
richiamata nota;

- il professionista con l’allegata nota del 26.10.2020 (prot. n. PG326415 del 29/10/2020), richiamata 
la citata propria nota del 10/07/2020, ha quindi formalmente richiesto l’adeguamento del compenso 
per la pregressa attività progettuale indicando in euro 5.000,00 (oltre euro 200,00 per CNPAIA 4%, 
esente IVA e quindi complessivi euro 5.200,00) detto compenso;

Considerato altresì che:

- sempre con l’allegata nota del 10.07.2020 il suddetto professionista ha presentato specifica offerta 
economica per la redazione della seguente documentazione progettuale:

 Relazione paesaggistica;
 Relazione ambientale per la verifica di assoggettabilità a V.I.A.;
 Piano di monitoraggio ambientale

a supporto della nuova ipotesi progettuale inerente il 2° lotto delle opere idrauliche e strutturali in 
argomento e di cui alla proposta avanzata da questi Uffici alla Regione Liguria con l’allegata nota 
prot. n. PG194723 del 03/07/2020;

- il professionista sempre con l’allegata nota del 26.10.2020 (prot. n. PG326415 del 29/10/2020), 
come integrata con nota del 16/11/2020 (prot. n. PG 347362 del 16/11/2020), ha indicato in euro 
8.200,00 (oltre euro 328,00 per CNPAIA 4% ed euro 1.876,16 per IVA 22% e quindi complessivi 
euro 10.404,16) il valore del compenso per la redazione della nuova documentazione a supporto 
della procedura di screening ambientale relativa alla nuova ipotesi progettuale;

Rilevato che:

- il valore complessivo del corrispettivo richiesto dal professionista ed ammontante a complessivi 
euro 15.604,16 (incluso CNPAIA 4% e IVA 22%), può ritenersi congruo e può trovare capienza al 
capitolo  75785 cdc 2223 “Idrogeologico progettazioni, rilievi, consulenze e varie”, pdc 2.2.3.5.1 
crono 2020/259 (IMPE 2020/7766); 

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra, procedere all’adeguamento e implementazione 
– per complessivi euro 15.604,16 - del corrispettivo da riconoscersi all’arch. Marco Tirelli nell’am-
bito del servizio per la redazione degli elaborati progettuali a supporto della verifica di assoggettabi-
lità a V.I.A. nonché dello Studio di Impatto Ambientale a supporto della nuova progettazione defi-
nitiva ed esecutiva delle “Opere idrauliche e  strutturali  di arginatura sul torrente Varenna in locali-
tà San Carlo di Cese  - Val Varenna a Genova Pegli - II lotto funzionale”;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



          Visti:
- gli artt.107, 153 comma 5, e 183 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.2.2020, con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con la quale si è approvato il Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

Vista la deliberazione del 03/09/2020 della Giunta Comunale con proposta n. 291 del 21/08/2020 al 
Consiglio Comunale con la quale si è approvata la X Variazione dei documenti previsionali e pro-
grammatici 2020/2022; 

D E T E R M I N A

1) di approvare, per quanto in premessa, l’adeguamento – per complessivi euro 15.604,16 (incluso 
InarCASSA 4% e IVA 22% su quota parte dell’imponibile) - del corrispettivo da riconoscersi al-
l’Arch. Marco Tirelli nell’ambito del servizio per la redazione degli elaborati progettuali a supporto 
della verifica di assoggettabilità a V.I.A. nonché dello Studio di Impatto Ambientale a supporto del-
la progettazione definitiva ed esecutiva delle “Opere idrauliche e  strutturali  di arginatura sul tor-
rente Varenna in località San Carlo di Cese  - Val Varenna a Genova Pegli - II lotto funzionale” 
(cod. benf. 54117), servizio approvato con le Determinazioni Dirigenziali n. 2018/183.0.0/62 del 
12/07/2018 e n. 2019/183.0.0/15 del 04.03.2019;

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 15.604,16 (di cui Euro 13.200,00 a titolo 
di corrispettivo per le prestazioni, oltre InarCASSA 4% pari ad Euro 528,00, oltre IVA 22% su quo-
ta parte imponibile, pari ad Euro 1.876,16) al capitolo 75785 cdc 2223.8.06. “Idrogeologico - Pro-
gettazioni, rilievi, consulenze e varie”, - PdC 2.2.3.5.1. - Crono 2020/259 - del Bilancio 2020, ridu-
cendo di pari importo l’IMPE 2020/7766 ed emettendo un nuovo IMPE/12410; 

3) di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con somme già accertare e riscosse al capitolo 
72997  cdc  2223.8.06.  “Idrogeologico  -  Contributi  agli  Investimenti  da  Imprese”  (ACCE 
2020/1218), del Bilancio 2020; 

4) di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione delle competenze 
spettanti all’arch. Marco Tirelli di cui al precedente punto 1), sulla base delle parcelle emesse dal 
professionista stesso, mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di Contabilità;

5) di dare mandato alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo per quanto di successiva compe-
tenza in merito di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla formalizza-
zione del maggiore importo contrattuale di cui al precedente punto 1);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova il presente provvedimento;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL).

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-83
AD OGGETTO 
Aggiornamento del corrispettivo da riconoscersi all’Arch. Marco Tirelli per l’esecuzione del 
servizio avente ad oggetto la redazione degli elaborati progettuali a supporto della verifica di 
assoggettabilità a V.I.A. nonché dello Studio di Impatto Ambientale a supporto della progettazione 
definitiva ed esecutiva delle “Opere idrauliche e strutturali di arginatura sul torrente Varenna in 
località San Carlo di Cese - Val Varenna a Genova Pegli - II lotto funzionale”.
(CUP B34H17001700004 - C.I.G. Z54241A74A).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















































